35 Quintò QUÆRO, An nepos legitimus ex illegitimo patre admitti possit ad beneficium, quod ipsius avus habuit, non obstante decreto Conc. Trid. c. 15. §. 25. Die 21. Ianuarij 1573. Sacra Congregatio ex sententia omnium, solo Cardinali Alciato dubitante, censuit non posse, propter illam rationem finalem expressam in Concilio, ut paternæ incontinentiæ, quæ militat etiam in nepote legitimo ex spurio; & præsertim ponderando illam dictionem Concilij: *longissime arceatur*, sic ut extendatur ad alias personas omnes, quæ memoriam hanc facile refricare possent: & quia communis opinio videtur esse in cap. *Ad extirpandas, de filijs Presb.* quod prohibitio in filio extendatur etiam ad nepotem legitimum ex spurio, ut attestatur ibi Abb. & Butr. secundum quam in terminis indicavit Senatus Tholosanus, ut refert & probat Rebuff. in *prax. benef.* 312. num. 27. Et quamvis Joan. Andr. Abb. Butr. Bellam. Card. Anchar. Henric. teneant nepotes non

comprehendi; & forte illa opinio sit hodie communior: tamen procedit in terminis d. c. *Ad extirpandas*, quod innuitur illi soli rationi, ne successor detur. At Concilium d. c. 15. innuitur rationi, ne memoria paternæ incontinentiæ, &c. Quæ semper militat. Unde non obstat quod in casu præsentis vivat adhuc pater illegitimus, quo casu Henr. vult non excludi nepotem. Quia hoc est intuitu illius solius rationis, ne successio detur. Et ita quoque non obstat, quod in casu præsentis nepos noli succedere immediatè avo, cum beneficium ad personam mediam prius tranierit; & Bero intelligat d. c. *Ad extirpandas*, quia immediate succeditur. Quoniam hoc quoque rationi illi innuitur, ne detur successio, & Concilium considerat illam rationem paternæ incontinentiæ. Nec obstat quod in materia odiosa nepotes non veniant appellatione filiorum, quia Congregatio non habuit hanc materiam pro odiosa, sed favorabili, propter honestatem Ecclesiasticam. Nec obstat quod pater prohibitus relinquere filio spurio, non censetur prohibitus relinquere nepoti legitimo ex filio spurio, Barr. in l. Gallus, §. Quod si in, ff. De liber. & possib. & Paleot. de nob. & spur. c. 53. per l. fin. c. de naturali. liber. Nam hoc procedit in prophæis, & in quibus non est postra illa ratio memorie incontinentiæ paternæ. Quoniam autem hæc fuerit sententia Congregationis totius, solo Alciato dubitante; quia tamen durissima, & exemplaria visa est: ideo verum cum Sanctissimo faciendum. Sanctissimus auditâ resolutione Congregationis iussit perquiri, an aliquid inveniretur in Dataria, in Cancellaria, & Rota. Sacra Congregatio adhibita diligentia in Dataria, & in Cancellaria, nihil certi invenit. Rota verò re discussa, exhibuit decisionem pro nepote. Cùmque de eo casu iterum agendum esset in Congregatione, dilata res fuit in longum, & amplius de eo casu non fuit tractatum in Congregatione, quia qui procurabant illum casum, non curarunt amplius prosequi, nec scire quid statueretur in Congregatione.

Postea super venit alius casus Legionen. quem Sanctissimus ad Congregationem misit, ut tandem decerneret. Viæque fuerunt novæ allegationes cum decisione Rotæ, & die 17. Maij 1576. in Congregatione re maturè discussa, ex novem Cardinalibus duo Sanctæ Crucis, & Comendonus censuerunt amplius deliberandum, & videndum decisionem Rotæ. Tres Gesuald. Ursin. Alciat. pro nepote omnino censuerunt Quatuor Varmien. Lomellin. Senon. Carafa contra nepotem. Gesuald. fuit etiam in singulari opinione nihil decidendum, sed si decidendum, sentit pro nepote, tamen referendum Sanctissimo.

Die 7. Junij 1576. Congregatio Generalis dixit, quod licet alias dubitaverit, tamen visâ decisione Rotæ, stat pro nepote, & etiam Comendonus, & ita quinque Cardinales steterunt pro nepote.

Die 17. Julij 1576. cum Alciatus retulisset supra dicta omnia; Sanctitas sua omnibus diligenter perpensis, & memor illius legis fin. c. de naturali. liber. Item illorum verborum Concilij de dispensatione agenticum, item aliarum rationum alias adductarum: statuit pro nepote legitimo ex filio, seu filia illegitimis, ita ut non com-

prehendatur decreto Concilij d. c. 15. & sic possit habere beneficium, quod fuisset avi. Et addidit duas alias rationes. Prima, quia cum communis iter contra alienationem illam in d. cap. *Ad extirpandas*, ut Rota collegit in suo voto; licet communis opinio hodie iter pro nepote illos, cum item ex novem Cardinalibus Congregationis quique pro nepote senserint: standum est communis sententiæ. Altera est (quia Concilium dicit, ut paternæ incontinentiæ) at hoc nunquam potest obijci illi nepoti, cuius pater non fuit incontinentis, quia cum ex uxore legitima genuit.

Rotæ decisio edita fuit in causa nullius legitimum die 12. February 1574. coram Rubeo. & habetur impressa apud Navar. cons. 10. de filijs Presbyterorum, & approbatur apud Cardin. Seraph. decis. 1442. num. 11. Pro eadem sententia consultiu latissime idem Navar. cons. 9. eodem titulo.

36 Sexto QUÆRO: An declaratio S. Congregationis, qua decisum fuit nepotem legitimum ex filio illegitimo non prohiberi obtinere beneficium avitum, procedat etiam vivente avo, & patre, adeo ut avus beneficium, quod hodie obtinet, huic nepoti renunciare non possit, aut licet renunciat avus, non sit super eo beneficio nepoti pensio reservanda.

37 Ratio dubitandi, cur non procedat vivente avo, est, quia præsumitur fraus, quando consentit avus pensioni in favorem personæ tam conjunctæ, arg. l. penult. §. 1. ff. De bon. libert. pater enim & filius una censetur persona, l. final. C. De impub. At Concilium cap. 15. §. 25. expressè fraudibus obviari vult, dum reciprocas resignationes reprobavit. Secundo, quia majus scandalum est ut avus solvat pensionem, seu renunciet beneficium suum nepoti ex filio spurio, quam ut solvatur aut renuncietur ab extraneo; ipsoque avo defuncto. Rursus videtur non posse vivente filio illegitimo: primo, quia qua ratione excluditur filius, eadem excluditur nepos in ejus potestate constitutus, l. *Quæritur, ff. de bon. libert.* alioquin ex persona filij sui legitimi consequeretur spurius indirectè a patre naturali, quod ipse prohibetur obtinere, contra l. *Quod conditio* ubi hoc notat glof. 1. ff. De donat. caus. mort. Secundo, turpitudine, & memoria incontinentiæ paternæ magis spectatur, & vivit vivente ipso filio illegitimo, quam eo mortuo. Imò declaratio videtur non procedere filio illegitimo defuncto, quia tunc nepos incipit esse proximior avo, qua ratione Host. hic, & in summa eod. tit. & Qui filij: alijque nonnulli censuerunt ad evitandam successione in beneficijs nepotem ex filio illegitimo mortuo non posse beneficium avi obtinere.

38 His non obstantibus videtur respondendum, declarationem procedere etiam vivente avo, tum quia secundum considerationes S. Congregationis iussit nepoti statum esse ex legitimo matrimonio, ut capax sit beneficii aviti, & non comprehendatur sub dispositione Concilij exclusivæ, ne representent incontinentiam paternam. Ergo vivat avus, necne, non debet eidem nepoti obesse: tum quia talis distinctio non probatur jure, nec sit aliquo Doctore, licet exagitata sit quælibet. An nepos ex filio illegitimo succedere valeat in beneficio avito, ut hic per DD. & patet ex decis. Rotæ supradicta n. 39. in fine, quæ collegit tres opiniones Doctorum ea de re: tum quia licet Concilium d. c. 15. non distinctum, vivat necne pater, sed indistinctè excludit filium illegitimum ab ecclesia paternæ; ita declaratio, quæ non excludit nepotem legitimum, indistinctè accipienda est: tum quia ratio dubitandi propter fraudem cessare videtur ex eo, quod de bonis & fructibus beneficii, quæ filius obtinet, pater non percipiat, cum in his non quaratur patri usus fructus, licet nec in peculio castrensi, vel quasi castrensi, *Instit. Per quæ persona nob. acquir.* & ibi not. Facit responsum Guid. Pap. cons. 99. Si replicetur illos proventus, quos nepos accipit ex beneficio avito, percipere ex occasione filij spurij: Respondetur occasionem non facere, ut ipsi filio quidquam acquiratur, arg. l. *Socium qui, §. Socius, ff. Pro Socio.* Provisio Concilij contra fraudes non extenditur ultra terminos præmissæ prohibitionis. Ratio majoris scandali non est per se sufficiens ad includendum nepotem sub dispositione Concilij, quem declaratio S. Congregationis a decreto Concilij exemi, non obstante quòd videtur aliqua scandala subelle.

Nec distinguendum vivat necne filius illegitimus, tum quia S. Congregatio sequitur sententiam Rotæ, hujusmodi distinctionem non admittit, tum quia cum ex dictis appareat diversam esse rationem excludendi nepotis, & filij, cessat argumentum ex l. *Quæritur*, & l. *Quod conditio*, nec memoria incontinentiæ paternæ nocere debet nepoti in his, quæ aunde sunt, quam ex patre proveniunt, l. *Cum quis, ff. De inst. & relig. Butr. cons. 29.* Tum quia si aliqua distinctio faciendâ esset, videretur amplectenda illa Hostiensis, ut nepos tunc excludatur, quando pater mortuus reperitur, propter speciem sic, effusionis prohibita. At illa non probatur, quia in jure ille, qui est incapax, non facit gradum in successione edito. Spurius autem est incapax, &c. Præterea distinctio est probabilis, si nepos per mortem patris recideret in potestatem avi: at hoc non contingit nisi in filijs susceptis ex iustis nuptijs, *Instit. de patr. potest. in princ. ergo, &c.*

Prædicta multò magis procederent, si ageretur de nepote ex filia illegitima, quem non habet in potestate, §. *Sui, Instit. de hered. qual. & diff.* neque est capax beneficii, ut ejus persona intermedia prodesset, aut obesse non debeat.

39 Ceterum hæc principalis declaratio olim a Sacra Congregatione edita cum approbatione felic. record. Gregorij XIII. in dubium revocaretur, non absurde probari possit, nepotem ex filio illegitimo comprehendi decreto Concilij exclusivo. Primo, quia fuit præsuppositum materiam cap. 15. esse odiosam, quæ tamen in predicto sine principali favorabilis censienda videtur, ut inque odium, & penam respectu certi generis personarum continet, arg. eorum, quæ notat Bart. in leg. *Quæ exceptio*, ff. de condit. in deb. In materia autem favorabilis appellatione filiorum comprehendi nepotes, in consilio est apud Bart. & alios in l. *Liberorum, de verbor. signific. etiam si dispositio loqueretur de filijs ex filia, ut post Bart. ibi num. 6. per l. Lucius, de hered.*

Die 3. Julij 1576. cum Alciatus retulisset supra dicta omnia; Sanctitas sua omnibus diligenter perpensis, & memor illius legis fin. c. de naturali. liber. Item illorum verborum Concilij de dispensatione agenticum, item aliarum rationum alias adductarum: statuit pro nepote legitimo ex filio, seu filia illegitimis, ita ut non com-

comprehendatur decreto Concilij d. c. 15. & sic possit habere beneficium, quod fuisset avi. Et addidit duas alias rationes. Prima, quia cum communis iter contra alienationem illam in d. cap. *Ad extirpandas*, ut Rota collegit in suo voto; licet communis opinio hodie iter pro nepote illos, cum item ex novem Cardinalibus Congregationis quique pro nepote senserint: standum est communis sententiæ. Altera est (quia Concilium dicit, ut paternæ incontinentiæ) at hoc nunquam potest obijci illi nepoti, cuius pater non fuit incontinentis, quia cum ex uxore legitima genuit.

Rotæ decisio edita fuit in causa nullius legitimum die 12. February 1574. coram Rubeo. & habetur impressa apud Navar. cons. 10. de filijs Presbyterorum, & approbatur apud Cardin. Seraph. decis. 1442. num. 11. Pro eadem sententia consultiu latissime idem Navar. cons. 9. eodem titulo.

36 Sexto QUÆRO: An declaratio S. Congregationis, qua decisum fuit nepotem legitimum ex filio illegitimo non prohiberi obtinere beneficium avitum, procedat etiam vivente avo, & patre, adeo ut avus beneficium, quod hodie obtinet, huic nepoti renunciare non possit, aut licet renunciat avus, non sit super eo beneficio nepoti pensio reservanda.

37 Ratio dubitandi, cur non procedat vivente avo, est, quia præsumitur fraus, quando consentit avus pensioni in favorem personæ tam conjunctæ, arg. l. penult. §. 1. ff. De bon. libert. pater enim & filius una censetur persona, l. final. C. De impub. At Concilium cap. 15. §. 25. expressè fraudibus obviari vult, dum reciprocas resignationes reprobavit. Secundo, quia majus scandalum est ut avus solvat pensionem, seu renunciet beneficium suum nepoti ex filio spurio, quam ut solvatur aut renuncietur ab extraneo; ipsoque avo defuncto. Rursus videtur non posse vivente filio illegitimo: primo, quia qua ratione excluditur filius, eadem excluditur nepos in ejus potestate constitutus, l. *Quæritur, ff. de bon. libert.* alioquin ex persona filij sui legitimi consequeretur spurius indirectè a patre naturali, quod ipse prohibetur obtinere, contra l. *Quod conditio* ubi hoc notat glof. 1. ff. De donat. caus. mort. Secundo, turpitudine, & memoria incontinentiæ paternæ magis spectatur, & vivit vivente ipso filio illegitimo, quam eo mortuo. Imò declaratio videtur non procedere filio illegitimo defuncto, quia tunc nepos incipit esse proximior avo, qua ratione Host. hic, & in summa eod. tit. & Qui filij: alijque nonnulli censuerunt ad evitandam successione in beneficijs nepotem ex filio illegitimo mortuo non posse beneficium avi obtinere.

38 His non obstantibus videtur respondendum, declarationem procedere etiam vivente avo, tum quia secundum considerationes S. Congregationis iussit nepoti statum esse ex legitimo matrimonio, ut capax sit beneficii aviti, & non comprehendatur sub dispositione Concilij exclusivæ, ne representent incontinentiam paternam. Ergo vivat avus, necne, non debet eidem nepoti obesse: tum quia talis distinctio non probatur jure, nec sit aliquo Doctore, licet exagitata sit quælibet. An nepos ex filio illegitimo succedere valeat in beneficio avito, ut hic per DD. & patet ex decis. Rotæ supradicta n. 39. in fine, quæ collegit tres opiniones Doctorum ea de re: tum quia licet Concilium d. c. 15. non distinctum, vivat necne pater, sed indistinctè excludit filium illegitimum ab ecclesia paternæ; ita declaratio, quæ non excludit nepotem legitimum, indistinctè accipienda est: tum quia ratio dubitandi propter fraudem cessare videtur ex eo, quod de bonis & fructibus beneficii, quæ filius obtinet, pater non percipiat, cum in his non quaratur patri usus fructus, licet nec in peculio castrensi, vel quasi castrensi, *Instit. Per quæ persona nob. acquir.* & ibi not. Facit responsum Guid. Pap. cons. 99. Si replicetur illos proventus, quos nepos accipit ex beneficio avito, percipere ex occasione filij spurij: Respondetur occasionem non facere, ut ipsi filio quidquam acquiratur, arg. l. *Socium qui, §. Socius, ff. Pro Socio.* Provisio Concilij contra fraudes non extenditur ultra terminos præmissæ prohibitionis. Ratio majoris scandali non est per se sufficiens ad includendum nepotem sub dispositione Concilij, quem declaratio S. Congregationis a decreto Concilij exemi, non obstante quòd videtur aliqua scandala subelle.

Nec distinguendum vivat necne filius illegitimus, tum quia S. Congregatio sequitur sententiam Rotæ, hujusmodi distinctionem non admittit, tum quia cum ex dictis appareat diversam esse rationem excludendi nepotis, & filij, cessat argumentum ex l. *Quæritur*, & l. *Quod conditio*, nec memoria incontinentiæ paternæ nocere debet nepoti in his, quæ aunde sunt, quam ex patre proveniunt, l. *Cum quis, ff. De inst. & relig. Butr. cons. 29.* Tum quia si aliqua distinctio faciendâ esset, videretur amplectenda illa Hostiensis, ut nepos tunc excludatur, quando pater mortuus reperitur, propter speciem sic, effusionis prohibita. At illa non probatur, quia in jure ille, qui est incapax, non facit gradum in successione edito. Spurius autem est incapax, &c. Præterea distinctio est probabilis, si nepos per mortem patris recideret in potestatem avi: at hoc non contingit nisi in filijs susceptis ex iustis nuptijs, *Instit. de patr. potest. in princ. ergo, &c.*

Prædicta multò magis procederent, si ageretur de nepote ex filia illegitima, quem non habet in potestate, §. *Sui, Instit. de hered. qual. & diff.* neque est capax beneficii, ut ejus persona intermedia prodesset, aut obesse non debeat.

39 Ceterum hæc principalis declaratio olim a Sacra Congregatione edita cum approbatione felic. record. Gregorij XIII. in dubium revocaretur, non absurde probari possit, nepotem ex filio illegitimo comprehendi decreto Concilij exclusivo. Primo, quia fuit præsuppositum materiam cap. 15. esse odiosam, quæ tamen in predicto sine principali favorabilis censienda videtur, ut inque odium, & penam respectu certi generis personarum continet, arg. eorum, quæ notat Bart. in leg. *Quæ exceptio*, ff. de condit. in deb. In materia autem favorabilis appellatione filiorum comprehendi nepotes, in consilio est apud Bart. & alios in l. *Liberorum, de verbor. signific. etiam si dispositio loqueretur de filijs ex filia, ut post Bart. ibi num. 6. per l. Lucius, de hered.*

comprehendatur decreto Concilij d. c. 15. & sic possit habere beneficium, quod fuisset avi. Et addidit duas alias rationes. Prima, quia cum communis iter contra alienationem illam in d. cap. *Ad extirpandas*, ut Rota collegit in suo voto; licet communis opinio hodie iter pro nepote illos, cum item ex novem Cardinalibus Congregationis quique pro nepote senserint: standum est communis sententiæ. Altera est (quia Concilium dicit, ut paternæ incontinentiæ) at hoc nunquam potest obijci illi nepoti, cuius pater non fuit incontinentis, quia cum ex uxore legitima genuit.

Rotæ decisio edita fuit in causa nullius legitimum die 12. February 1574. coram Rubeo. & habetur impressa apud Navar. cons. 10. de filijs Presbyterorum, & approbatur apud Cardin. Seraph. decis. 1442. num. 11. Pro eadem sententia consultiu latissime idem Navar. cons. 9. eodem titulo.

36 Sexto QUÆRO: An declaratio S. Congregationis, qua decisum fuit nepotem legitimum ex filio illegitimo non prohiberi obtinere beneficium avitum, procedat etiam vivente avo, & patre, adeo ut avus beneficium, quod hodie obtinet, huic nepoti renunciare non possit, aut licet renunciat avus, non sit super eo beneficio nepoti pensio reservanda.

37 Ratio dubitandi, cur non procedat vivente avo, est, quia præsumitur fraus, quando consentit avus pensioni in favorem personæ tam conjunctæ, arg. l. penult. §. 1. ff. De bon. libert. pater enim & filius una censetur persona, l. final. C. De impub. At Concilium cap. 15. §. 25. expressè fraudibus obviari vult, dum reciprocas resignationes reprobavit. Secundo, quia majus scandalum est ut avus solvat pensionem, seu renunciet beneficium suum nepoti ex filio spurio, quam ut solvatur aut renuncietur ab extraneo; ipsoque avo defuncto. Rursus videtur non posse vivente filio illegitimo: primo, quia qua ratione excluditur filius, eadem excluditur nepos in ejus potestate constitutus, l. *Quæritur, ff. de bon. libert.* alioquin ex persona filij sui legitimi consequeretur spurius indirectè a patre naturali, quod ipse prohibetur obtinere, contra l. *Quod conditio* ubi hoc notat glof. 1. ff. De donat. caus. mort. Secundo, turpitudine, & memoria incontinentiæ paternæ magis spectatur, & vivit vivente ipso filio illegitimo, quam eo mortuo. Imò declaratio videtur non procedere filio illegitimo defuncto, quia tunc nepos incipit esse proximior avo, qua ratione Host. hic, & in summa eod. tit. & Qui filij: alijque nonnulli censuerunt ad evitandam successione in beneficijs nepotem ex filio illegitimo mortuo non posse beneficium avi obtinere.

38 His non obstantibus videtur respondendum, declarationem procedere etiam vivente avo, tum quia secundum considerationes S. Congregationis iussit nepoti statum esse ex legitimo matrimonio, ut capax sit beneficii aviti, & non comprehendatur sub dispositione Concilij exclusivæ, ne representent incontinentiam paternam. Ergo vivat avus, necne, non debet eidem nepoti obesse: tum quia talis distinctio non probatur jure, nec sit aliquo Doctore, licet exagitata sit quælibet. An nepos ex filio illegitimo succedere valeat in beneficio avito, ut hic per DD. & patet ex decis. Rotæ supradicta n. 39. in fine, quæ collegit tres opiniones Doctorum ea de re: tum quia licet Concilium d. c. 15. non distinctum, vivat necne pater, sed indistinctè excludit filium illegitimum ab ecclesia paternæ; ita declaratio, quæ non excludit nepotem legitimum, indistinctè accipienda est: tum quia ratio dubitandi propter fraudem cessare videtur ex eo, quod de bonis & fructibus beneficii, quæ filius obtinet, pater non percipiat, cum in his non quaratur patri usus fructus, licet nec in peculio castrensi, vel quasi castrensi, *Instit. Per quæ persona nob. acquir.* & ibi not. Facit responsum Guid. Pap. cons. 99. Si replicetur illos proventus, quos nepos accipit ex beneficio avito, percipere ex occasione filij spurij: Respondetur occasionem non facere, ut ipsi filio quidquam acquiratur, arg. l. *Socium qui, §. Socius, ff. Pro Socio.* Provisio Concilij contra fraudes non extenditur ultra terminos præmissæ prohibitionis. Ratio majoris scandali non est per se sufficiens ad includendum nepotem sub dispositione Concilij, quem declaratio S. Congregationis a decreto Concilij exemi, non obstante quòd videtur aliqua scandala subelle.

Nec distinguendum vivat necne filius illegitimus, tum quia S. Congregatio sequitur sententiam Rotæ, hujusmodi distinctionem non admittit, tum quia cum ex dictis appareat diversam esse rationem excludendi nepotis, & filij, cessat argumentum ex l. *Quæritur*, & l. *Quod conditio*, nec memoria incontinentiæ paternæ nocere debet nepoti in his, quæ aunde sunt, quam ex patre proveniunt, l. *Cum quis, ff. De inst. & relig. Butr. cons. 29.* Tum quia si aliqua distinctio faciendâ esset, videretur amplectenda illa Hostiensis, ut nepos tunc excludatur, quando pater mortuus reperitur, propter speciem sic, effusionis prohibita. At illa non probatur, quia in jure ille, qui est incapax, non facit gradum in successione edito. Spurius autem est incapax, &c. Præterea distinctio est probabilis, si nepos per mortem patris recideret in potestatem avi: at hoc non contingit nisi in filijs susceptis ex iustis nuptijs, *Instit. de patr. potest. in princ. ergo, &c.*

Prædicta multò magis procederent, si ageretur de nepote ex filia illegitima, quem non habet in potestate, §. *Sui, Instit. de hered. qual. & diff.* neque est capax beneficii, ut ejus persona intermedia prodesset, aut obesse non debeat.

39 Ceterum hæc principalis declaratio olim a Sacra Congregatione edita cum approbatione felic. record. Gregorij XIII. in dubium revocaretur, non absurde probari possit, nepotem ex filio illegitimo comprehendi decreto Concilij exclusivo. Primo, quia fuit præsuppositum materiam cap. 15. esse odiosam, quæ tamen in predicto sine principali favorabilis censienda videtur, ut inque odium, & penam respectu certi generis personarum continet, arg. eorum, quæ notat Bart. in leg. *Quæ exceptio*, ff. de condit. in deb. In materia autem favorabilis appellatione filiorum comprehendi nepotes, in consilio est apud Bart. & alios in l. *Liberorum, de verbor. signific. etiam si dispositio loqueretur de filijs ex filia, ut post Bart. ibi num. 6. per l. Lucius, de hered.*

insit, tenuit Jaf. in l. Gallus, §. Quid sit. num. 23. de liber. & post. & consequenter est Concilium loquatur de filiis Clericorum, qui non ex legitimo matrimonio nati sunt, verum est tamen hunc nepotem attendit paternam origine non esse natum de legitimo matrimonio, & vitium patris influere in filium in jure non est novum. l. Quisquis, C. ad l. Juliam, majest. praterquam quod illa verba intelligenda sunt, ut non excedatur filij corundem Clericorum ex legitimo matrimonio.

46 Secundo considero illa verba Concilij in principio, ut paternam incontinentiam memoria longissime arceatur: item illa, quae parentes eorum continent, vel obtinuerunt: nam non arcentur longissime, si arcentur dumtaxat filij primi gradus, nec frustra ubi sunt Patres Concilij verbo, Parentum, quod avos, & proavos complectitur. l. Quisquis, §. Parentem, ff. De in ju vocan.

47 Tertio, non sola suspicio, quam Rota considerat, quod filius esse solet patri similis, est ratio decreti Conciliaris, sed multiplex, nempe odium paternam incontinentiam, propter quam etiam leges civiles ad eos faciunt filios a successione parentum, rot. tit. C. De natural. liber. puritas & decor Ecclesiae, c. Cum decorem infra eod. & de. l. in princ. sess. 2. §. ne peculum Christi indignis concedatur, Pius V. in Constitutione contra illegitimos, & c. incipiens Quae ordini, §. Primus, scandalum populi, & ad extirpandas successiones in beneficiis, ex quibus rationibus, si non omnes aequaliter militent in filio, certe pleraque sunt considerabiles. At quando sunt plures rationes alicujus dispositionis, non procius tibi aliqua deficit, cessat dispositio, §. Affinitatis, insit. de nupt.

Non recedendo à principali declaratione in casu proposito, videtur respondendum nepotem legitimum ex filio, vel filia illegitimis non prohiberi, quin possit obtinere beneficium avitum, seu pensionem super fructibus aviti beneficii, live avus, & pater, vel mater vivant, live non.

48 Quid autem juris sit in nepote illegitimo, ex filio idem illegitimo, an scilicet excludatur à beneficio avi, vide novissime per Nicol. Garz. de benef. par. 7. cap. 3. num. 27. infra, ubi refert decretum pro nepote.

Cap. Ad abolendam.

AD ABOLENDAM. Si illegitimus maxime spurius instituitur in Ecclesia, in qua institutus est pater, institutio non valet, & institutio à suis beneficiis suspenditur. Hoc dicit, secundum Joan. Andr. Bellameram, Biterium, Cardinal. Anchar. & Joan. de Anan. & primo ponit inhibitionis causam impulsivam, Secundo, inhibet. Tertio decernit. Quarto contrahentes puniri praecipit. Partes patent. Jo. Andr.

Pro intelligentia hujus textus vide quod scripsi in cap. Ad extirpandas, num. 2. supra eod.

DE FILIIS PRESBYTERORVM

Cap. Nimis.

S Y M M A R I V M.

- 1 Illegitimus absque dispensatione Papa ad dignitatem, vel personatum, vel beneficium curatum promoveri non potest.
- 2 Episcopus dispensare non potest contra Concilium generale, licet Concilium non prohibeat dispensationem. & num. 44. nisi resellatur contraria opinio.
- 3 Episcopi ex magna causa an possint contra generale Concilium dispensare. & num. 11. usque in finem.
- 4 Dispensatio quid sit.
- 5 Rigor quid sit.
- 6 Dispensatio causam requirit communivitatis, vel necessitatis. & num. seqq.
- 7 Causa utilitatis, vel necessitatis in dispensatione Episcopi debet esse magna.
- 8 Dispensatio fieri non debet cum causa cognitione, aliis censetur subreptitia. & n. seqq.
- 9 Dispensatio sine justa causa dicitur dissipatio.
- 10 Episcopus sine justa causa dispensans est deponendus, si de hoc fuerit accusatus.
- 11 Intellectum Extravag. Ioan. XXII. Sancta Romana, §. Quid autem.
- 12 Potestatis defectus nunquam suppletur ex causa quantumvis urgente.
- 13 Cardinalium curiam non dispensat contra generale Concilium ex defectu potestatis.
- 14 Intellectus c. Canonos, & c. Sicut, i. §. dist. Concilia omnia oecumenica observari debent sicut Evangelica, ibidem.
- 15 Papa dispensat in omnibus statutis Ecclesiae.
- 16 Episcopi contra Canones non dispensant, nisi dispensatio illis appareat permissa.
- 17 Papa solus auctoritatem omnium Conciliorum censuram exceptam.
- 18 Dispensatio contra generale Concilium diffusim conceditur, quam contra alios Canones non Conciliares. & num. seqq.
- 19 Concilia generalia habent clausulam derogatoriam ad sequentes contrarias dispositiones.
- 20 Episcopus cum vero bigamo ad primam tonsuram, & beneficia simplicia dispensare non potest, etiam ex magna causa utilitatis, vel necessitatis.
- 21 Episcopus contra generale Concilium non dispensare etiam ex magna causa, qui auctores sententiunt.
- 22 Necessitas à rigore juris excepta intelligitur.
- 23 Declaratur.
- 24 Rota decisio, quod Episcopus ex magna causa dispensare possit contra Canones etiam Concilij multipliciter declaratur. & num. seq. usque in finem.
- 25 Inferior contra legem superiorum in casibus inopinati non dispensat si ad superiorem possit haberi recursus.
- 26 Impedimentum recursus ad Papam ex qua distantia ab urbe constituitur.
- 27 Opinio Navarræ, & normaliorum Theologorum circa dispensationes in casibus Sedis Apostolicae reservata resellitur.

Causa

- 28 Causa magna de novo emergens, & impedimentum recursus non sufficiens ad dispensandum nisi periculum sit in mora.
- 29 Lex dispensativa cessat cessante causa dispensationis.
- 30 Episcopi concurrentibus requisitis possunt rigorem Canonum relaxare per viam dispensationis, non per viam statuti.
- 31 Constitutio respicit futuram, dispensatio autem praesentem.
- 32 Concilium provinciale statuere non potest ut aliquis Baro propter mimicitias cum Episcopo, & Clero constitatur extero sacerdoti, eam approbato à suo Ordinario.
- 33 Episcopus ceteris concurrentibus dispensat impedimentis, sicut occultis, & matrimonium publicum, & separatio sine magno scandalo fieri non possit.
- 34 Sed non dispensat in matrimonio contrahendo in articulo mortis ad legitimandam prolem, & resellitur contraria opinio.
- 35 Dispensatio factiva super iam facta, quam super factiva.
- 36 Inferior à principio non dispensat super iure prohibitorio.
- 37 Episcoporum facultas dispensandi in impedimentis & irregularitatibus occultis habet locum in foro conscientiae tantum.
- 38 Et dum modo matrimonium sit contractam cum probabili ignorantia impedimenti.
- 39 Matrimonium contrahens scienter in gradu prohibito caret omni spe dispensationis.
- 40 Idem si ignoranter quando solemnitates requisitas neglexit.
- 41 Dispensatio ab eo, qui aliis non poterat cessante impedimento, tunc recurrit ad Sedem Apostolicam pro nova dispensatione.
- 42 Dispensare possit inferior in articulo mortis in impedimento dirimente ne publica salus Regni periclitetur.
- 43 Prioris facere possunt contra aliquod ordinamentum auctoritate generalis, si illius observantia sit damnosa Republicae.

NIMIS. Illegitimus absque dispensatione Papae ad dignitatem, vel personatum, vel beneficium curatum promoveri non potest Hoc dicit. Sunt duae partes. Prima ponit ab usum provinciae. Secunda corrigit praeteritum, & prohibet in futurum ibi, quocirca.

2 Nota primo ex hac Decretali iuncto cap. 1. supra eodem, episcopum non habere potestatem dispensandi contra Concilium, etiam si Concilium non procedat ulterius prohibendo dispensationem: nam in d. cap. 1. Statuit Concilium, Pictaviense, ut illegitimi ad sacros Ordines non promoveantur nisi ut Monachi fiant, nec tunc praeficiantur: id est ad Praelaturam habilitentur, hic vero Gregorius IX. pronunciat irritas promotiones factas de illegitimis ad dignitates Personatus, aut beneficia curata absque dispensatione Papae, & hoc declarat, dum mandat ut illegitimi à beneficiis huiusmodi prorsus amotis, ea personis idoneis conferantur. Propterea enim

hac constitutio traditur ad praeterita, quia est juris veteris declaratoria, ut hic notat Anton. de Butt. & Abb. anno in 3. notat: Nullitas ergo dispensationum, quas concesserunt Episcopi provinciae Turonensis, ut in textu non omittit ex prohibitione, quae habetur hic in fine, sed ex praecedenti decreto Pictaviensis Concilii, quo illegitimi arcentur à sacris ordinibus, & praelationibus. Verum an hoc procedat magna subdistente causa dispensandi, dicit plene ut in quaestione sequenti.

QUAERITUR. An Episcopi ex magna causa possint contra generale Concilium dispensare.

Dominus de Rota decis. 262. incip. In religioso, alias quinta de iure patron. in nov. decidit Episcopum dispensare posse contra canones etiam Concilij ex magna causa necessitatis, & utilitatis. Movetur per cap. Tali, & cap. Ex gine, 1. quest. 7. & cap. Propositi, de Prob. & allegant Joan. de Lignan. in cap. de si Clerici, infra de iudic. & eos sequuntur Abb. in cap. Ceterum de lectu, n. 5. supra de elec. Roman. conf. 325. incip. Quo ad primum consultationis articulum n. 7. vers. sine est quod notabiliter concludunt Dominus de Rota, & conf. 428. incip. In terminis propositae consultationis, n. 14. & Felin. in cap. 1. n. 49. vers. Et per illum textum dicunt Dominus de Rota, de Constit. Id ipsum ante eos voluit Holl. in cap. Expositi, n. 6. de proben. ubi per textum ibi, & per c. si ante eod. dixit episcopum ex magna causa, & probabili posse venire contra Concilium.

Pro veritate quatuor sunt videnda. Primum quid sit dispensatio. Secundum quam causam requirat. Tertium an Episcopus ex magna causa dispenset contra Concilium. IV. An & quibus concurrentibus decisio Rotae salvari possit.

Quoad primum dispensatio communiter diffinitur esse juris communis relaxatio facta cum causa cognitione ab eo qui potestatem habet dispensandi, ut per gloss. in §. Nisi rigor, l. qu. 7. & in c. si constitueretur, in ver. Detrahendum, §. dist. Et ita formaliter post Innocen. diffinit Archid. in cap. Licet canon, n. 3. decis. lib. 6. Ioan. Andr. & Abb. in cap. Dilectum, anno n. 6. supra de temp. ordinat. Vel secundum Speculat. lib. 1. tit. 2. de dispensat. §. 1. in princ. Dispensatio est provisio juris communis relaxatio utilitate, live necessitate pensata, vel secundum Hollien. relatum à Tur. recem. in cap. si constitueretur, n. 7. §. dist. & Sylvestro in verb. Dispensatio, n. 1. est rigoris juris per eum, ad quem spectat, misericors canonice facta relaxatio, quam distulsiorem posuit etiam Speculat. ubi supra absque illa additione, nisi rigori.

Rigor autem nihil aliud est quam quidam excessus juris, & quaedam austeritas facta ad terrorem, secundum quod dicit Canon penitentiam imponi contrahenti secundas nuptias, ut in c. Hac ratione, §. 1. qu. 1. & communionem non esse dandam, etiam in fine vitae his, qui defecerunt in accusatione Clericorum, id est episcoporum, ut in cap. si qui Episcoporum, 2. quest. 3. Quandoque tamen rigor idem est quod subtilitas juris, ut in c. In litteris, infra de restit. §. par. prout haec notantur in cap. si constitueretur in gloss. praesertim, in ver. Detrahendum, §. dist. Idem dicit Hugo, sed

Et 4 sa.

secundum Bernardum Hisp. & Laurentium re-
latos ab Archid. n. 7. rigor est ius nihil enim ali-
ud est, quam ius rigidum, argum. leg. Gener. dicit,
§. si quis servus, ff. de fideicom. libere: & hoc re-
net ibi Bellam: n. 1. per text. in leg. Prosp. xii,
ff. Qu. & a quom.

Quoad secundum in dispensatione causam esse
necessariam satis constat ex distinctionibus dis-
pensationis proxime relatis. & docet S. Thom. in
1. 2. q. 9. art. 1. nam (Dispensatio proprie
importat commensurationem alicujus commu-
nis ad singula. Unde etiam gubernator familie
dicitur dispensator, in quantum unicuique de fa-
milia cum pondere, & mensura distribuit, & o-
peratur. & necessaria vita: Sic igitur in qua-
cumque multitudine ex eo dicitur aliquis dispen-
sare, quia ordinat, quomodo aliquid commu-
ne præceptum sit a singulis adimplendum. Con-
tingit autem quandoque ut aliquod præceptum,
quod est ad commodum multitudinis, ut in plu-
ribus non sit conveniens huic perionæ, vel in
hoc casu, quia vel per hoc impediretur aliquid
melius, vel etiam induceretur aliquid ma-
ius. Periculosum enim esset, ut hoc iudicio cus-
sibus committeretur, nisi forte propter evidens,
& tubiorum periculum: & ideo ille, qui habet re-
gere multitudinem, habet potestatem dispen-
sandi in lege humana, que sua auctoritati in-
iuratur, ut scilicet in personis, vel in casibus, in quibus
lex deficit, licentiam tribuat ut præceptum
legis non servetur. Si autem pro sola voluntate
licentiam tribuat, non erit fidelis in dispensatione,
aut erit imprudens. Infidelis quidem si non
habet intentionem ad bonum commune. Impru-
dens autem si rationem dispensandi ignoret,
propter quod Dominus dicit Luc. 12. Quis putat
esse fidelis dispensator, & prudens, quem constituit
Dominus super familiam suam.) Hec S. Thom. cum
quo contentit Archid. in cap. Licet Canon. n. 3. de
elect. 10. 6. nam secundum eum dispensatio dicitur
quasi discreta pensatio, quando scilicet iudex
in lance mentis sue discretè pensat, & ponderat
quid magis Ecclesie expediat, scilicet sequi
rigorem juris, aut æquitate dispensationem præ-
ferre, alligat Innoc. in c. Cum ad monasterium, in
glos. Nisi ex causa. infra. de stat. Monach. & Host. in
c. Diversis, de cleric. conjug.

Requiritur ergo in dispensatione causa neces-
sitaris, vel utilitatis Ecclesie: nam et in cap. De
multa. de prob. addatur tertia causa, videlicet præ-
rogativa meritorum, tamen hæc reducitur ad
causam utilitatis, ut plene declarat Ludovic.
Roman. consil. 325. Quoad primum consulationis
articulum, n. 8. vers. Sed in proposito. Unde neces-
sitaris & utilitatis tantum meminit text. in cap.
Episcopi, 1. q. 7. in fin. ibi. (Quæ nec ulla neces-
sitas, nec Ecclesiastica proflus extorquet utilitas.)
Ad idem, text. in cap. Mutationes, 7. q. 1. ibi,
(Communi utilitate, atque necessitate,) & infra
ibi, (Quoties utilitas, aut necessitas exegerit.)
Hæc enim duo equiparantur, cap. Post monasterium,
8. Cum ergo, de renunciat. Et quidem causa
necessitatis, vel utilitatis in dispensatione Epi-
scopi debet esse magna, ut notat Archid. in d.
cap. Licet Canon, n. 3. vers. Item requiritur quod ta-
lis utilitas, vel necessitas sit magna, de elect. in c. per
cap. Canoniam, in fin. 50. dist. & est expressum

in cap. Ab excommunicati, 9. q. 1. ibi. (Ad supe-
riores autem concedere non concedimus, nisi
necessitas, vel utilitas maxima flagitaverit, &
ipsorum sancta conversatio promeruerit, & in
cap. Semo, ad tit. & lib. ubi Gregorius X in gene-
rali Concilio Lugdunensi statuit, ut nemo deinceps
parochiales Ecclesias alieni non consilio
tuto in arate legitima, & sacerdotio comman-
dare præsumat, nec tali etiam si unam, & evi-
denti necessitate, vel utilitate ipsius Ecclesie
suadente. Ad idem, text. in c. Nisi cum primum,
(Si evidens necessitas, vel utilitas exigerit,) infra. de prob.
Quoniam dispensationis gratia eget negotium
multum, ut dicitur in c. Didici, 1. q. 7. multum, id
est magnum, ut ibi exponit Hugo, Laurentius,
& Joannes. & qui hoc negant, ut Archid. inquit,
profecto sacras regulas non intelligunt. Quod
ipsum hodie aperte constat ex decreto Concilii
Tridentini, in cap. 1. sess. 25. ubi statuitur, ut si
urgens, iustaque ratio, & major quandoque utili-
tas postulaverint cum aliquibus dispensandum
esse, id causa cognita, ac summa maturitate ac-
que gratis fiat a quibuscumque ad quos dispen-
satio pertinet, alterque facta dispensatio sub-
reptitia censeatur. Eodem præstat Concilii
decretum in cap. 1. sess. 23. ubi. (Urgens necessitas, ac
evidens utilitas, vel utilitas, & in cap. 5. sess. 24.
de reformatione, ubi prohibetur dispensari, nisi
inter magnos Principes, in secundo gradu, &
ob publicam causam. et igitur unanimis con-
sonantia canonum, Conciliorum, & interpretum,
& ut necessitatis, vel utilitatis causa
in dispensatione debeat esse magna, seu quod
idem est major, maxima, iusta, evidens, urgens, &
his conformis, quibus sacri Canones promiscue
utuntur tanquam synonymis. Alioquin si ejus-
modi causa desit, non est dispensatio, sed dis-
pensatio, ut dicitur Jo. Andr. in cap. Nisi cum primum
& Persona, in ver. de reformatione, de renunciat. & Petr.
de Ancharan. repet. Canonum, in tit. 2. n. 8. de Const.
ubi dispensans, inquit, debet habere intuitum rati-
onis, & boni universi, & causa, in propter quam
dispensat; quibus conditionibus dispensatio non
meretur appellari, sed dispensatio. Idem dicit Ri-
chard. de media Villa, in 4. dist. 8. q. 9. art. 1. in
fin. relatus a Felin. in c. Quæ in Ecclesiis, n. 25. de
const. & Cajetan. in 1. 2. q. 97. art. 4. vel secundum
Archidiaconum locustationem: 3. causa hujus-
modi deficiente non dicitur dispensatio, sed dis-
pensatio, quæ sine iusta causa dispensat, depon-
endus est, si super hoc fuerit accusatus, ut in c. 1.
& cap. Quæ in aliquo, in fin. 51. dist. Ratio est,
quia cum dispensatio, ut dictum est, sit juris
relaxatio, & vulneratio, ut ait Feder. de
Sent. cons. 90. An capitulum, circa prime, vers.
Sed dispensatio, per cap. Iste prius, 23. q. 4.
& cap. Per constituta, 50. dist. debet
talis relaxatio a iure communi non esse incolora-
tus, & sine notabili causa movente. Quæ sunt
verba Oldradi in cons. 327: omnia ibi notata repe-
tuntur, numer. 1. Et non solum debet esse
causa movens, sed debet exprimi, eo quod talis
actus reprobantiam iuri habet, 1. Secundum, ff. de
appell. & l. Cum ibi, §. Si Prætor, ff. De tran. act.
alioquin habetur pro omnia, ut ibi latius per
eum.

Quo-

11 Quoad tertium videtur respondendum Epi-
scopus non posse contra Concilium dispensare,
etiam ex magna causa.

Quod primo aperte deciditur in extravag.
Ioan. XXII. Sancta Romana, §. Quilam autem ibi,
Quod nec eis, id est Episcopis, vel eorum superi-
oribus, concedere licet contra formam Con-
cilii generalis, ubi hoc notat glos. in verb. Concilii,
ponderandum est enim in eo text. non improba-
ri dispensationem Episcoporum ex defectu cau-
sæ, sed quia dispensatio est contra formam gene-
ralis Concilii, & sic ex defectu potestatis: ergo
dispensatio non valet etiam ex magna causa
processerit, quia causa quantumcumque urgens
numquam supplet defectum potestatis, ut tradit
Bald. in l. Conditio populus, n. 15. vers. Ista ratio non
valet, c. De Summa Trinitate, & s. Cathol. Anton. de
Butr. in cap. Ecclesia S. Mariae, n. 20. supra de consti-
t. ubi etiam Dec. n. 23. causa enim necessitatis, vel
publicæ utilitatis qualiter dispensationis respicit;
potestas verò substantiam, sine qua nulla
potest considerari qualitas, l. 2. ff. De usufruct. & l.
Nec ullam aliam est, l. Etiam, §. Si quis absentis, & ibi
Angel. in prim. De pet. hered. quia impossibile
est prædicari de non ente, ut idem Angel. ait
cons. 390. Char. sine frater, nu. 1. Ideoque parum
refert ut in Episcopo adit modus dispensandi,
scilicet evidens utilitas, vel necessitas, nisi etiam
adit potestas, que ad iussumque actus validi-
tatem requiritur, c. Cum super, de off. deleg. l. Cum
te, ubi Bald. n. 1. c. De donatione ante nuptias, & idem
Bald. in cons. 326. Rex Romanorum, n. 2. lib. 1. Et
constat evidenter ex Tridentini Concilii decre-
to in cap. 1. sess. 2. ubi ad validitatem dispen-
sationis non solum exigitur, ut dispensatio fiat ex
iusta, & urgente causa necessitatis, vel utilitatis;
sed etiam ut fiat ab eo, qui potestatem habet
dispensandi.

Secundo idem probatur ex rex. hic inducen-
do eum, ut dixi supra, in 1. notab. n. 2. nam, neque
hic dispensationes Episcoporum Conprovincia-
lium declarantur irritæ ex eo quod emanave-
rint sine urgenti, & rationabili causa, sed quia
sunt contra canonem Concilii Pictaviensis, ut i-
bi dixi: concordat text. supra in c. Proximo, quæ
jura ad hoc propositum adducit glo. in c. Cum
Cum dilectus, in verb. in arate supra de elect. Anton.
de Butr. in c. At si Clerici, §. De adulterio, n. 17. infra
de iudic.

13 Tertio probatur in Clem. 2. de elect. ubi coe-
tus Cardinalium non dispensat contra constitu-
tionem Concilii Lugdunensis, & redditur ratio,
quia lex superioris per inferiorum tolli non po-
test, & sic dispensatio inferiorum est irrita, non
ex defectu causæ, sed ex defectu potestatis.

14 Quarto ad idem adducitur text. in cap. Cano-
nes, & cap. Sicut, 1. q. 1. ubi Gregorius ait, sicut
sancti Evangelii quatuor libros, sic quatuor Con-
cilia suscipere, & venerari me fateor. Et quam-
vis loquatur de Synodis universalibus Nicæna,
Constantinopolitana, Ephesine, & Calcedonensi,
tamen paulo post subiicit rationem generalem,
quæ idem concludit in aliis Conciliis Oecume-
nicis, ibi. Quia scilicet, dum sunt universali con-
sensu constituta, se, & non illa destruit quisquis
presumit ad solvere quos religant, aut ligare
quos solvant. Et propterea Doctores intelligunt

hunc Canonem procedere in omnibus Conciliis,
cum omnia emanaverint ab eodem fonte Apo-
stolicæ Sedis, cap. Significasti, ubi cum omnia Con-
cilia per Romanæ Ecclesie auctoritatem, & fa-
cta sint, & robur acceperint, & ibi dixi de elect.
& in Concilio Lateranensi exemplificat Host.
& Jo. Andr. in c. Cum laici prope fin. de reb. Eccl. non
alienan. & indefinitè in Conciliis Bald. in tit. de
Pace Constantinæ, col. 4. §. Imperiali clementia, in ver.
Mos Roman. sub. n. 22. in fin. Jaf. in l. De quibus, col.
13. n. 54. vers. Adde quod eodem modo, ff. De legibus,
& Roch. de Curte in tract. de consuet. n. 546. vers.
Secundo limita. et quamvis non obstante hoc dicitur
Gregorii, Summus Pontifex dispenset
15 contra Concilium, tamen hoc ideo est, quia Papa est
supra omne jus humanum positivum cap. Propo-
suit, de concess. preben. §. Si iura, 2. §. quæst. 1. & ideo
dispensat in omnibus statutis Ecclesie, S. Thom.
quodlib. 4. art. 13. Felin. in cap. 1. in 2. notab. de Con-
stit. & quæ in omnibus Conciliis auctoritas Pa-
pæ intelligitur excepta, ut in dicto cap. Significasti.
At secus in Episcopis. Unde per rextum in d.
cap. Sicut, episcopus non dispensat contra con-
stitutionem Concilii lætæ sententia determinat
ibi Archid. quem refert, & sequitur Anton. de
Butr. in d. §. de adulterio, n. 17. eodem vers. Si autem
apparet.

16 Quinto Episcopi contra Canones etiam non
conciliares regulariter dispensare non possunt,
idque non ex defectu causæ, sed quia dispen-
tatio illis à Canone ante nuptias, & idem
Bald. in cons. 326. Rex Romanorum, n. 2. lib. 1. Et
constat evidenter ex Tridentini Concilii decre-
to in cap. 1. sess. 2. ubi ad validitatem dispen-
sationis non solum exigitur, ut dispensatio fiat ex
iusta, & urgente causa necessitatis, vel utilitatis;
sed etiam ut fiat ab eo, qui potestatem habet
dispensandi.

17 Sexto in generalibus Conciliis excipitur tan-
tum auctoritas Papæ d. c. Significasti, de elect. ergo
solus Papa ex legitima causa contra Concilium
dispensat, non autem Episcopus, & ita hunc text.
ad hoc ponderat Abb. in d. c. Cum dilectus, n. 10.
de elect. & Andr. Barbatia in addit. ad Abb. in dicto
§. De adulterio in verb. Concedere: Prædicta enim
exceptio firmat regulam in contrarium in aliis
omnibus non exceptis, cap. Cum apud, de sponsal.
l. Nam quod si quis de §. finali, ff. De pan. leg. cum suis
concord.

147. art. 4. ubi posteaquam docuit Legislatorem non intendere obligare, si quid ex speciali causa in aliquo invenitur, quod obfervantia statuti resignet, immEDIATE subnectit: (In quo tamen est discretio adhibenda; nam si causa sit evidens per scriptum potest homo licite obfervantiam statuti præterire præsertim consuetudine interveniente, vel si non potest de facili recurfus ad superiorem haberi: Si verò sit causa dubia, debet aliquis ad superiorem recurrere qui habet potestatem in talibus dispensandi.) Hæc D. Thom. Et hanc conditionem, ut non pateat aditus ad superiorem, ad hoc ut Episcopis liceat in casibus inopinatis dispensare contra Concilium, ex gunt etiam Joan. de Lignan. à Rotæ allegatus in d. cap. *Atsi clerici*, & ibidem Abb. in §. *De adulterio*, n. 9. de *judic.* Bald. in l. *Omnes populi*, n. 8. ff. *De iust. & iur. Roman.* sing. 486. Cott. in *memorab. in ver. Episcopum*, Mil. in *repet. in ver. D. dispensare*, Dia. reg. 238.

26 Porro ad constituendum impedimentum recurrendi ad Summum Pontificem pro dispensatione in casibus non prævisis Concilio, vel à canone, obfervandum est, non sufficere quamlibet distantiam ab Urbe sed ex remotissimis regionibus tantum puta ex transmarinis. Manifestum est enim ex Germania, Hispania, Belgio, & aliis Europæ provinciis saltem quæ sunt circa mare Germanicum, & Balticum, esse facilem recursum ad Sedem Apostolicam, ut usus docet quotidianus: nam in multis annis, quibus exercui Signaturam Sanctissimi in officio per Concessum, plerumque me reddidit in scribendo defessum ingens copia supplicationum ex partibus ultramontanis pro dispensationibus præsertim matrimonialibus; Et id ipsum diu expertus sum in officio Correctoris Sac. Penitentiarie in irregularitatibus ex abortu, vel alio homicidio occulto provenientibus, & in dispensationibus super matrimonio contracto cum impedimento occulto dirimente, puta homicidii alterius conjugis, animo contrahendi cum alia, juxta textum in cap. *Si quis veniente*, 31. *quest.* 1. vel adulteri cum fidei datione, ut in cap. *Uti infra*, de *coqui. dux. in matrim.* vel aïnitatis ex copula fornicata occulta, ut in cap. *Uterque*, de *restit. spoliar.* & in cap. *Inquisitione de sentent. excoimmun.* & in aliis conumibus Unde perperam Navarr. in *manua. cap.* 22. n. 8. *Dubium autem*, & Jatius in d. cap. *Atsi clerici*, §. *De adulterio*, de *judic.* post Joann. de Ligu. Abb. Angl. & Sylvest. quos citat, scripsit Episcopum posse dispensare in impedimentis quæ impediunt, & dirimunt, si impedimentum sit occultum, matrimonium publicum, & separatio magno scandalo fieret, & ad Papam, aut ejus Nuntium potestatem ad id habentem confugiri non possit, propter pauperatam, & alia legitima impedimenta, & gloriatur se hanc doctrinam primum vulgasse Salamanticæ, & propter eam nonnullos Episcopos aliquoties dispensasse eamque novissime legitur Thom. Sanch. de *matrimonio*, lib. 2. *dist.* 40. n. 3. etenim quidquid sit de veritate hujus doctrinæ profecto illa male fuit applicata à Navarro in partibus Hispaniarum, Unde merito illius sententiam reprobavit S. Congregatio Concilii. Item Congregatio depu-

tata in causa Leodiensi, ut dixi in c. *Cum de suis*, n. 15, de *corp. viciat.* nec eam servant Episcopi timore conscientie. Multoque minus servari potest quod generaliter scriperunt idem Sanch. in *Summ. tom. 1. lib. 4. cap. 40. n. 39.* & Salas de *leg. dist.* 20. *sect.* 3. n. 27. videlicet posse Episcopos dispensare in casibus Sedi Apostolicæ reservatis cum subditis qui ob pauperatam ad Urbem accedere non valent; Tum quia hujusmodi causa dici non potest de novo emergens & veni- similitur incognita tempore reservationis, cum frequentissimè Sedes Apostolica cum pauperibus dispensare consueverit: Tum quia pro im- penetratione dispensationum non est necessarium personam accessit ad Urbem. Et in impedimentis occultis satis est, ut Confessores in partibus, suppressis nominibus supplicationum per litteras consulant Penitentiariorum Basilicarum Urbis vel alios, qui postea supplicationes deferunt ad ministros S. Penitentiarie, ut praxis ob- servat, & ab ea dispensationum litteræ expediuntur gratis omnino etiam quoad scripturam.

28 Declaratur tertio de casibus in mora, ut procedat dummodo periculum sit in mora: nam magna causa de novo emergens cum impedimento recurfus ad superiorem non sufficere ad dispensandum, etiam in remotissimis Regionibus, si res dilationem pateretur. Cessaret enim causa relaxandi vinculum ex lege superioris injectum, Textus est in cap. *Præsum*, 55. *dist.* ubi apparet episcopos non posse facultate dispensandi sibi per Canonem attributa uti, ubi nulla, vel rerum, vel temporum perurget angustia. Et ibi Archid. Gemin. & alii notant legem dispensativam cessare cessante causa dispensationis. Unde constitutio permittens aliquid propter periculum cessat eo cessante, ut inquit Bald. in l. *per per illum* *textum*, c. *Qui non poss. ad libert. perven.* & sequitur Felin. alia adducens in cap. *Quæ in Ecclesiastiarum*, n. 29. *supra de Consi.* Ad quod optime facit, quod notat idem Bald. in *Auchen. Nostr.* c. *De iudic.* ubi ait minoribus magistratibus non licere transgredi leges, vel statuta superiorum propter emergentiam casuum inopinatum, sed debere illa tenaciter observare, nec ab eorum forma recedere, nisi quando superior non possit adiri, & periculum esset in mora, atque ita Bald. propter emergentiam casuum inopinatis exigit etiam hæc dictio copulative, ut non pateat aditus ad superiorem, & periculum sit in mora, per text. qui efficaciter hoc probat in cap. *unic. §. fin. Ne sede vacan.* lib. 6. Idem probatur in l. *Silongium*, §. *fin. ff. De iudic.* quam ad hoc allegat Petrus de Anchar. in dicto *c. unic. n. 4. vers. Circa iterum*, & cum Baldo transit Felin. in cap. *1. numer. 50. vers. Imò dixit Baldus supra de Consi.* & est ex mente D. Thom. in l. 2. *qu. 97. art. 4.* ubi dicit periculosum fore, ut dispensatio iudicio cuiuslibet committeretur, nisi forte propter evidens, & subitum periculum. Et confert decretum Conc. Trid. in cap. 15. *sess. 23.* ubi copus quoniam casus sunt notorie intercedum repentinæ, neas quidem significare Metropolitanum necesse est.

De-

32 Declaratur quarto, ut habeat locum, dummodo Episcopus procedat per viam dispensationis in aliquo speciali casu, prout loquitur de casibus Rotæ, non autem per viam statuti, ut probatur in d. c. *Præsum*, 55. *dist.* ubi conceditur Episcopis facultas dispensandi, præsertim tamen manentibus consuetudinibus, quæ custodiri debent, ubi nulla, vel rerum, vel temporum perurget angustia. Atque ita permittitur Episcopis dispensatio urgente necessitate, sed non canonis abrogatio, seu immutatio. Ratio est, quia Episc. cum sint debitorum, sacras Canonum regulas observare debent, ut dicitur in c. *Cum simus*, 9. *q. 3.* unde ipsos appellat text. Canonum magistratos atque custodes in c. *Cum quibus*, 24. *q. 3.* Igitur nullus Pontificum intantum, vel in partem qualibet occasione potest convellere, vel mutare decreta Summorum Pontificum stabilita. Quæ sunt verba text. in c. *Institutionis*, 25. *q. 2.* Unde nec in Synodo licet eis quidquam statuere quod obviet canonicis institutis, ut est casus in c. *Quod super his*, & ibi dixi infra de *major. & obed.* & ita plene consuluit Feder. de *Sen. cons.* 17. *Quæstio facti est periturum*, quem refert, & sequitur Petr. de Anchar. in *repet. Canon. Statuta*, de *consi.* n. 188. *vers. in contrarium*, & n. 190. *vers. Accedit hu. utilio quaestio*. Alioquin ut dicit Feder. & Anch. Si Episcopi id possent per viam statuti per consequens possent totum jus commune subvertete in singulis casibus à jure provisiis aliud statuendos quod sentire secundum eos modicum differt ab hæretic. c. 1. 27. *dist. c. Nulli*, 19. *dist. gloss. in c. 1. in ver. Facti*, *vers. Quod si contrarium diceremus*, de *consi.* lib. 6. & docet S. Thom. *opuscul.* 19. c. 3. de quo scripsi plenius in d. c. *Quod super his*, de *major. & obed.* Et hanc differentiam inter dispensationem, & statutum ponit expressè idem Feder. de *Sen. cons.* 27. *§. Casus talis est*, n. 2. *vers. Non obstat ad præmissa*, ubi propterea dicit episcopos dispensare posse cum illegitimis in multis casibus contra jura; tamen non posse super hoc facere legem, vel statutum ut illegitima possint promoveri, reddens rationem, quia lex, & constitutio respicit futuram, & sic per eam inducerentur homines ad peccandum; sed dispensatio respicit præterita, id est super eo, quod jam factum est, dispensatur, ut in cap. *Quæ admodum*, de *irregul.* & l. *Si unus*, §. *Pacta*, ff. *De Pactis*. Hinc S. Congregatio Concilii alias consulta, An contra c. 15. *sess. 24.* Concilium Provinciale aliquid statuere possit veluti si aliquis Baro prætexit inimicitiarum cum Episcopo, & eius Clero vellet confiteri Presbytero etiam approbato à suo Ordinario, censui non posse.

33 Declaratur quinto, ut quoad dispensationem in gradibus prohibitis procedat, dummodo matrimonium sit jam publicè contractum, impedimentum sit occultum, & separatio sine magno scandalo fieri non possit, prout requiritur Sylvest. in *ver. Dispensatio*, n. 1. *vers. Ex quibus concluditur*. Navarr. in *Man. cap. 22. n. 85. vers. Dubium autem*. Tabien. & Arimilla citati, n. 24. in prima declaratione. Alioquin si matrimonium esset occultum, aut nondum contractum, cessaret ratio magni scandali, super qua fundatur iustitia dispensationis. Prosp. Fagn. in 2. part. primi Decret.

penfationis. Quinimo si matrimonium esset occultum, aut impedimentum publicum, potius est fornicandum, ut conjuges pergerent in copula fornicaria. Unde non bene Bahl. Fontus de *matrim.* lib. 2. *cap. 13. n. 6.* & alii moderni scriperunt episcopum posse dispensare in articulo mortis in matrimonio etiam contrahendo ad legitimandam prolem. Et sane nec Navarr. nec qui ante eum scriperunt auli sunt tradere hanc doctrinam, nisi prædictis conditionibus concurrentibus. Bahl. verò & alii hanc doctrinam libere extendunt ad impedimentum etiam publicum, & ad matrimonium contrahendum, & cum causa satis levi, Quod enim urget legitimatio prolis ex paupere muliere, ut inferior dispensare debeat in casibus Summo Pontifici reservatis; Unde arbitror eorum sententiam servari non posse ab Ordinariis absque incurfu excommunicationis qua in Bulla Canasteriuntur, usurpantes jurisdictiones, & jura ad Sedem Apostolicam pertinentia, ut in similibus casibus sæpius respondit S. Congregatio Concilii. Ad quod facit quod notat Innoc. in c. *Dilectus*, na, 2. *vers. Die non licere*, supra de *tempor. ordin.* ubi concilians regulam præd. Decretalis cum contraria regula *Dilectus*. *Super de sentent. excoimmun.* datur nam solutionem dicens Episcopos posse quidem dispensare super jam factis, ut tolleretur nisi prohibeatur, ut in dicto cap. *Super*, sed nunquam posse superfaciendo, id est, ut aliquid fiat contra Canones, nisi ubi permittitur à jure, ut in d. cap. *Dilectus*, allegat. cap. *Hoc videtur*, 22. *quæst.* 5. quam solutionem ponunt ibi etiam Joann. Andr. n. 13. Anton. de *Bitr. n. 9.* Bellam. n. 4. *vers. Tertio saluto*, & Abb. *num. 5.* & fuit distinctio Petri de Sampson, quæ ponitur id additione post gloss. 1. in cap. *Atsi Clerici* §. *De adulteris*, *infr. de iudic.* Potest igitur admitti, ut prædictis concurrentibus, Episcopus aliquando dispensare possit super matrimonio contracto, non tamen super contrahendo, quia super jure prohibitorio inferior à Principe non dispensat, ut notat Innoc. in cap. *Vel non est compos*, supra de *tempor. ordin.* Bart. in l. *Barbarius*, ff. de *offi. Præf.* & Petrus Brixien. in *repet. in ver. Dispensatio*.